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§ 482
Lausunnon antaminen työ- ja elinkeinoministeriölle hallituksen esi-
tyksestä julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen järjes-
tämistä koskevaksi lainsäädännöksi

HEL 2022-006366 T 03 00 00

Päätös

Kaupunginhallitus antoi seuraavan lausunnon luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi eduskunnalle julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden uudel-
leen järjestämistä koskevaksi lainsäädännöksi.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna

Lisätiedot
Ville Salo, erityissuunnittelija, puhelin: 310 37498

ville.j.salo(a)hel.fi

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Päätösehdotus

Päätös on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Työ- ja elinkeinoministeriö on 6.5.2022 pyytänyt Helsingin kaupungilta 
lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle julkisten 
työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleenjärjestämistä koskevaksi lain-
säädännöksi.

Esitysluonnoksen mukaan julkisten työvoimapalvelujen järjestämisvas-
tuu siirrettäisiin työ- ja elinkeinotoimistoilta kunnille. Kunnille siirtyisivät 
valtiolta myös julkisiin työvoimapalveluihin liittyvät hankintatehtävät se-
kä julkisiin työvoimapalveluihin liittyvät maksatustehtävät. Siirtyviä teh-
täviä valtiolla hoitava henkilöstö siirtyisi liikkeenluovutuksella kuntiin tai 
kuntayhtymiin. Kunta voisi järjestää työvoimapalvelut itsenäisesti, jos 
kunnan työvoiman määrä on vähintään 20 000 henkilöä.

Työvoimapalveluiden järjestämisvastuu muodostaisi kunnille uuden val-
tionosuustehtävän, johon kunnille osoitettaisiin täysimääräinen rahoi-
tus. Kansainvälistä suojelua saavien henkilöiden ja heihin rinnastetta-
vien maahanmuuttajien kotoutumiskoulutukseen kunnille osoitettaisiin 
yleiskatteellisesta valtionosuudesta erillinen rahoitus. Kunnan vastuu 
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työttömyysturvan rahoittamisesta laajenisi koskemaan työmarkkinatuen 
lisäksi peruspäivärahaa ja ansiopäivärahan perusosaa. Kunnan mak-
suosuus kasvaisi työttömyyden pitkittyessä. Kunnan rahoitusvastuu ei 
myöskään katkeaisi työllistymistä edistävien palvelujen ajalta makset-
tavan työttömyysetuuden osalta. Kansainvälistä suojelua saavien hen-
kilöiden ja heihin rinnastettavien maahanmuuttajien osalta kunnalla ei 
kuitenkaan olisi rahoitusvastuuta työmarkkinatuesta kolmen vuoden 
ajalta ensimmäisestä kotikuntamerkinnästä. Muiden maahanmuuttajien 
osalta rahoitusvastuuta ei olisi yhden vuoden ajalta.

Helsingin kaupunki kannattaa HE:n tavoitetta saada TE-palveluille lisää 
vaikuttavuutta tuomalla ne osaksi kuntien palveluekosysteemiä. On si-
nänsä tavoiteltavaa, että valta ja vastuu työllisyyden edistämisestä oli-
sivat nykyistä enemmän kunnilla, mutta toisaalta Pohjoismainen työ-
voimapalvelumalli rajaa palvelun järjestämisen tapaa aivan liikaa ja ka-
ventaa siten kunnan vapautta löytää uusia tapoja järjestää nykyistä 
vaikuttavampaa työllisyyspalvelua. Keskeistä on, että uudistuksen ra-
hoitusmallin myötä kasvava kunnan taloudellinen vastuu työttömyydes-
tä ja kyky vaikuttaa työllisyyden kehitykseen olisivat esitettyä paremmin 
tasapainossa. Erityistä huomiota tulee kiinnittää siihen, että lakisääteis-
ten tehtävien siirto tulee olemaan kustannusneutraali kunnille myös 
käytännössä.

Keskeisimmät lausuntoon sisältyvät huomiot

1) TE-palveluiden järjestämisvastuu tulee antaa kaikille kunnille, mutta 
samanaikaisesti tulee säätää uskottava velvoite riittävän laajaan yhteis-
toimintaan 20 000 henkilön työvoima-alueiden muodostamiseksi.  Kaik-
kien kuntalain yhteistoimintamuotojen tulee olla käytössä yhteistyön to-
teuttamiseksi.

2) Palvelut järjestävälle kunnalle tulee korvata täysimääräisesti kustan-
nukset, jotka johtuvat henkilö- tai työnantaja-asiakkaan oikeudesta vali-
ta palvelua tarjoava taho sekä vastuusta koordinoida muutosturvaa yli 
järjestämisvastuualueiden.

3) Työttömyysturvan maksuosuuteen tulee rakentaa suhdannekatto, 
jotta kunnat eivät joudu kantamaan kohtuutonta riskiä suhdannetyöttö-
myydestä, johon ne eivät itse voi vaikuttaa.

4) Rahoitusmallin kompensaatiota tulee jatkossa tarkistaa työikäisen 
väestön määrän lisääntyessä kasvukeskuksissa. 

5) Kuntien osuutta pitkäaikaistyöttömien työttömyysturvakustannuksista 
tulee laskea ja maksuvastuuta viedä myös hyvinvointialueelle, sillä tä-
män ryhmän todellinen palvelutarve on usein muualla kuin työllisyys-
palveluissa.
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6) Koska lähes kaikki TE-palvelut siirtyvät kuntien vastuulle, tulee pal-
veluiden rahoituksesta siirtää kunnille enemmän kuin 75 %.

7) Kuntien palkkatukea vastaavan rahoituksen tulee siirtyä valtiono-
suusrahoitukseen täysimääräisesti, eikä Helsinkiä tule kohdella eriar-
voisesti sote-erillisratkaisun takia. Laissa tulee jatkossakin mahdollistaa 
kunnille pitkäaikaistyöttömien kuntalaisten työllistäminen.

8) Myös yritysten kehittämispalvelut tulisi siirtää paikallistasolle. Uudis-
tuksessa tulee välttää tilannetta, jossa osa palveluista jäisi valtiolle irral-
lisiksi kokonaisuuksiksi, eikä asiakkaille muodostuisi selkeitä palvelu-
polkuja.

9) Lakiin tulee kirjata kunnille kaikki mahdolliset edellytykset rakentaa 
myös omia tietojärjestelmäratkaisujaan paremman asiakaspalvelun, 
palvelukohtaannon ja vaikuttavuuden osoittamisen toteuttamiseksi.

10) Palvelujen vaikuttavuuden varmistamiseksi kuntien tulee saada 
pääsy tulorekisteriin ja lakiin tulee lisätä tietojohtamisen mahdollistava 
pykälä.

11) TE-toimistoja, ELY-keskuksia ja KEHA-keskusta tulee ohjata ja vel-
voittaa voimaanpanolaissa tekemään tiiviimpää yhteistyötä kuntien 
kanssa järjestämisvastuun siirron onnistumiseksi.

Järjestämisvastuu

Helsingin kaupunki pitää hyvänä mallia, jossa kunta voisi järjestää pal-
velut itsenäisesti, jos sen työvoiman määrä olisi vähintään 20 000 hen-
kilöä, mutta kaikkien sellaisten kuntien, joiden työvoiman määrä jää alle 
20 000 henkilön tulisi sopia tehtävän hoitamisesta yhteistoiminnassa 
jonkin muun tai muiden kuntien kanssa. Järjestämisvastuu työvoima- ja 
yrityspalveluista tulee kuitenkin olla jokaisella kunnalla. Silloin myös 
menot ja tulot kohdentuvat järjestäjälle eli jokaiselle kunnalle. 

Työllisyysalueen muodostavien kuntien tulee saada sopia työvoimapal-
velujen järjestämisvastuun toteuttamisesta kuntalain (410/2015) 8 lu-
vun 49 § mukaisia kaikkia yhteistoimintamuotoja käyttäen. Yhteistoi-
minnasta sopivien kuntien yhteisen työvoiman määrän tulee olla vähin-
tään 20 000 henkilöä. Työllisyyden hoitamiseksi perustettua yhteistoi-
minta-aluetta kutsuttaisiin työllisyysalueeksi.

Helsingin kaupungin näkökulmasta erityisen hankala on lain työvoima-
palveluiden järjestämisestä 2 luvun 4 §:ssä ehdotettu valtioneuvoston 
oikeus päättää kunnan kuulumisesta työllisyysalueeseen, jos jokin kun-
ta, jonka työvoiman määrä on alle 20 000, jää jostain syystä työllisyysa-
lueiden ulkopuolelle. Tämä saattaisi johtaa tilanteeseen, jossa Helsinki 
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velvoitetaan ilman omaa syytään muodostamaan työllisyysalue sellai-
sen kunnan kanssa, joka ei löydä yhteistyötahoa itse sopimuksen kaut-
ta. Tällaisen ulkoa määrätyn rasitteen mahdollisuus rajoittaa kunnallista 
itsehallintoa.

Velvollisuus palveluiden tarjoamiseen ja palveluiden kustannusten jakautuminen

Helsingin kaupunki vastustaa lain työvoimapalveluiden järjestämisestä 
2 luvun 6 §:ssä ehdotettua velvollisuutta tarjota työvoimapalveluita ke-
nelle vain kaupungin asiakkaaksi haluavalle käytännössä ilman harkin-
taa. Lain kohdassa listatut syyt ovat hyvin tulkinnanvaraisia ja mahdol-
listavat käytännössä kenen vain ilmoitusluontoisen siirtymisen Helsin-
gin työllisyyspalveluiden asiakkaaksi. Toisen kunnan henkilöasiakas-
palvelun käyttämisen tulisi olla mahdollista vain rajatuissa poikkeusta-
pauksissa ja kunnalla tulee olla valta tehdä päätös asiakkaaksi ottami-
sesta. 

Laissa työvoimapalveluiden järjestämisestä tulee säätää kunnan mah-
dollisuudesta hakea korvausta muille kuin sen oman alueen yritykselle 
tarjotusta yrityspalvelusta. 2 luvun 6 §:ssä mainitaan seuraavasti: “Työ-
voimaviranomaisen on tarjottava työvoimapalveluja työnantajalle tämän 
koti- tai toimipaikasta riippumatta.” Esityksessä ei kuitenkaan mainita 
mahdollisuudesta laskuttaa näiden palveluiden kustannuksia työnanta-
jan kotikunnalta. 16 luvun 1§:ssä puolestaan säädettäisiin työvoimavi-
ranomaisten velvollisuudesta tehdä yhteistyötä muutosturvan toteutta-
miseksi. Helsingin kaupunki pitää todennäköisenä, että lakimuutosten 
myötä se tulee palvelemaan myös yrityksiä ja joutuu koordinoimaan 
paljonkin muutosturvapalveluita tapauksissa, jossa yrityksellä on toimi-
pisteitä muualla Suomessa, mutta yrityksen pääkonttori sijaitsee Hel-
singissä.

Rahoitusmalli - kunnan osuus työttömyysturvasta

Esitysluonnoksessa kuvatun kannustavan rahoitusmallin myötä kunnan 
vastuu työttömyyden sosiaaliturvakustannuksista kasvaa, mikä lisää 
kuntatalouden suhdanneriskiä. Helsingin kaupunki katsoo, että rahoi-
tusmallissa on useita epäjohdonmukaisuuksia, jotka tulee korjata.

Jotta kuntien suhdanneriskiä pienennettäisiin, järjestämisvastuullisten 
alueiden työttömyysturvakustannusten kasvulle tulee asettaa matala-
suhdanteen varalle katto, jonka ylittävistä kustannuksista valtio ottaa 
vastuun. Suhdannekatto voidaan määritellä kullekin järjestämisvastuu-
alueelle erikseen siten, että määrätty suhteellinen työttömyysasteen 
nousu (esim. 40 %) järjestämisvastuualueella poikkileikkaushetkeen 
nähden laukaisee mekanismin. Tällöin todetaan, ettei olla enää tilan-
teessa, jossa työvoimaviranomainen voi merkittävästi vaikuttaa omalla 
toiminnallaan työllisyyden paranemiseen alueellaan, eikä kannustava 
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rahoitusmalli toimi. Kuntien ei pidä joutua luottamaan valtion hyväntah-
toisuuteen, mikäli työttömyysturvakustannukset kasvavat suhdanne-
vaihtelusta johtuen äkillisesti.

Helsingin kaupunki katsoo, että osa pitkäaikaistyöttömien sosiaaliturva-
kustannuksia tulee kattaa hyvinvointialueiden rahoituksella. Sitkeästi 
pitkäaikaistyöttömien ennuste työllistyä on heikko, mutta kunta maksaa 
uudessa rahoitusmallissa henkilön eläköitymiseen asti 50 % työttömyy-
setuuden perusosasta. Koska työmarkkinatuki on ensisijainen tukimuo-
to suomalaisessa sosiaaliturvajärjestelmässä, työttömäksi ilmoittautuu 
paljon sellaisia henkilöitä, joiden työkyky on olematon esimerkiksi päih-
deriippuvuuden vuoksi ja jotka eivät tosiasiassa edes hae töitä. Työn-
hakijuus on kuitenkin edellytys toimeentulotuen saamiselle. Tämän 
asiakasryhmän osalta uudessa rahoitusmallissa on kyse enemmänkin 
sosiaaliturvakustannusten siirtämisestä kunnille kuin mistään aidosta 
kannusteesta. 

Sitkeästi pitkäaikaistyöttömien asiakkaiden palvelutarve on käytännös-
sä enemmän hyvinvointialueilla. Jos henkilön työllistymissuunnitelmaan 
voidaan kirjata ainoaksi toimenpiteeksi se, että henkilö hakeutuu sosi-
aali- ja terveyspalveluiden piiriin, tämän kohderyhmän työttömyysetuu-
den rahoitusvastuu tulee siirtää hyvinvointialueille, jotka ko. palvelun 
tuottavat. Hyvinvointialueille ei ole uudistuksessa asetettu taloudellisia 
eikä lainsäädännöllisiä kannustimia hoitaa työttömien sosiaali- ja ter-
veyspalveluja siten, että tämä kohderyhmä pääsisi kohti työmarkkinoita 
tai siirtyisi oikealle etuudelle, esimerkiksi työkyvyttömyyseläkkeelle.

Kompensaation tasoa tulee tarkistaa säännöllisesti työvoiman määrän 
muuttuessa järjestämisvastuullisilla alueilla. Työikäinen väestö kasvaa 
suurimmissa kaupungeissa, mutta pienenee suurimmassa osassa 
Suomea. Jos kompensaation taso on staattinen, muuttovoittokuntien 
kasvava työvoima jää alikompensoiduksi ajan myötä. Mikäli työikäisen 
väestön määrän arvioidaan Tilastokeskuksen väestöennusteen perus-
teella kasvavan Helsingissä noin 31 000 hengellä vuoteen 2035 tul-
taessa, väestönmuutoksesta johtuva alikompensaatio tulee olemaan 
suuruudeltaan Helsingissä jo yli 6,1M€ vuonna 2035. 

Esitysluonnoksessa kompensaation poikkileikkausvuodeksi on määri-
telty vuosi 2022. Poikkileikkausta tulee kuitenkin tarkastella pidemmältä 
aikaväliltä, jotta kompensaatiomalli vastaisi uuden rahoitusmallin kun-
nille tuomaa todellista työttömyyden sosiaaliturvamenojen kasvua. Joh-
tuen koronapandemian jälkeisestä pitkäaikaistyöttömyydestä, vuoden 
2022 kunnan työmarkkinatukikulut ovat huomattavasti aiempaa kor-
keammat, jolloin kompensaation taso uhkaa jäädä liian pieneksi nor-
maaliin tilanteeseen nähden. 
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Esitysluonnoksessa ei tunnusteta osa-aikatyön olevan normaali ilmiö 
työmarkkinoilla, vaan kunta on rahoitusvastuussa myös näissä tapauk-
sissa. Helsingin kaupunki esittää, että osa-aikatyötä tekevien tapauk-
sessa soviteltujen etuuspäivien ei tulisi kerryttää etuuspäivälaskurin 
päiviä, mikäli etuuden saajan työaika on vähintään 60 % kokoaikatyön 
ajasta.

Lomautukset liittyvät tyypillisesti matalasuhdanteeseen, eikä kunnan 
työllisyyspalveluilla ole juurikaan mahdollista vaikuttaa niihin. Näin ollen 
lain työttömyysturvalain muuttamisesta 14 luvun 3 b §:ssä tulisi mainita, 
että lomautettuna oleminen ei kerryttäisi etuuspäiviä. 

Lain työttömyysturvalain muuttamisesta 14 luvun 3 a §:ssä säädetään 
poikkeuksesta kunnan maksuosuuteen. Poikkeuksen mukaisesti kun-
nalla ei olisi rahoitusvastuuta maahanmuuttajien työmarkkinatuesta 
vuoden ajalta ensimmäisestä kotikuntamerkinnästä. Kansainvälistä 
suojelua saavien ja heihin rinnastettavien henkilöiden osalta poikkeus 
kestäisi kolme vuotta. Ottaen huomioon maahan muuttaneiden työttö-
myysasteen olevan pidempiaikaisesti keskiarvoista heikompi, tulee 
poikkeus kansainvälistä suojelua saavien ja heihin rinnastettavien hen-
kilöiden osalta ulottaa viiteen vuoteen ensimmäisestä kotikuntamerkin-
nästä. Muiden maahan muuttaneiden henkilöiden osalta poikkeuksen 
tulisi kestää kolme vuotta.

Työttömyysturvan rahoitusmalliin liittyvä kompensaatio tulee toteuttaa 
valtionosuusjärjestelmään erillisellä momentilla, kuten esimerkiksi ve-
roperustemuutosten kompensointi kunnille (mom 28.90.35), jotta kom-
pensaation seuranta olisi läpinäkyvämpää kuin valtionosuusjärjestel-
män sisällä ns. lisäykset ja vähennykset -kohdassa.

Rahoitusmalli - palvelujen rahoitus

Koska miltei kaikki TE-palvelut siirtyvät kuntien tai kuntapohjaisten 
alueiden järjestämisvastuulle, Helsingin kaupunki vaatii, että myös pal-
veluiden rahoituksesta siirtyy kunnille enemmän kuin 75 %, jotta rahoi-
tus riittää lain velvoittaman palvelutason takaamiseen. HE:en tulee lisä-
tä tarkemmalla tasolla ja luotettavammilla perusteilla arvioitu kuvaus sii-
tä, minkä suuruista rahoitusta valtiolle jäävät TE-palvelut edellyttävät. 
TE2024-valmisteluprosessin aikana on toistuvasti esitetty arvio, jonka 
mukaan TE-palveluiden kustannukset ovat 700 M€ 2024 tasossa. HE:n 
kuvaamissa vaikutuksissa kuntatalouteen (HE:n luku 4.2.2.2) kunnille 
siirtyvä rahoitus vuoden 2022 tasossa on kuitenkin arvioitu olevan vain 
520 M€.  Valtiolle jäisi näin 180 M€ eli yli neljäsosa koko palveluiden 
rahoituksesta. HE:ssä todetaan vähätellen seuraavaa: “On esimerkiksi 
huomioitava, että työajanseurannassa käytettävät koodit eivät kaikilta 
osin vastaa täsmällisesti TE-palvelut 2024-uudistuksen valmistelussa 
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käytettävää luokittelua kunnille siirtyviin ja toisaalta valtiolle jääviin teh-
täviin. Joidenkin tehtävien osalta jakosuhdetta on jouduttu arvioimaan.” 
Todellisuudessa valtion Kieku-järjestelmän työajanseuranta on täysin 
epäluotettava tapa arvioida tarvittavia resursseja, varsinkin kun puhu-
taan näin suuresta osuudesta koko TE-palveluiden rahoituksesta. Pitää 
myös ottaa huomioon, että kunnille siirtyy uudistuksessa paljon jo etu-
käteen sidottuja henkilöstökustannuksia, joiden kattamiseksi ja vaikut-
tavan palvelun järjestämiseksi 520 M€ on riittämätön rahoituksen taso.  

TE-palveluiden rahoituksessa ei esityksen mukaan oteta erityisesti 
huomioon maahan muuttaneiden asiakkaiden intensiivisempää palve-
luntarvetta. Työvoimakoulutuksina toteutettaviin kotoutumiskoulutuksiin 
aiemmin käytetyn 30 M € jakaminen mekaanisesti vieraskielisyyden pe-
rusteella vos-järjestelmässä ei ohjaa rahoitusta niiden asiakkaiden pal-
veluihin, jotka kotoutumispalvelua eniten tarvitsevat, vaan hajauttaa re-
sursseja alueille, joilla kotoutumispalvelujen tarve on hyvin vähäinen. 
Mikäli vos-järjestelmän vieraskielisen perushinnan halutaan kattavan 
palvelun todellisia kustannuksia, tulisi se palauttaa tasolle, jolta sitä pe-
rusteettomasti laskettiin sote-rahoitusuudistuksen yhteydessä.

Muut mahdolliset taloudelliset vaikutukset kunnille

Uudistuksessa siirretään kunnille lakisääteisiä tehtäviä, joten selvityk-
sen perusteella arvioidut muutoskustannukset tulee korvata kunnille 
täysimääräisesti.

6 luvun 11 §:ssä ja 7 luvun 7 §:ssä kuvataan työviranomaisen vakuut-
tamisvelvollisuus palvelun ajalta. Lisäksi kuluvastuuta siirtyy mm. suh-
teessa oikeudenkäynteihin ja vahingonkorvauksiin. Hallituksen esityk-
sestä jää epäselväksi, onko myös tämän kaltaiset kustannukset huo-
mioitu laskelmissa kuntiin siirtyvistä toimintamenoista.

TE-palveluiden ja sosiaali- ja terveyspalveluiden rajapinta

Eräs esityksen keskeinen ongelma on se, että kunnan ja hyvinvointia-
lueiden erilaiset rahoitusmekanismit ja yhteistyörakenteet luovat vai-
keuksia rakentaa toimivaa sosiaali- ja terveyspalvelukokonaisuutta pit-
käaikaistyöttömille. Tämä hankaloittaa työttömien ohjaamista heidän 
tarvitsemiensa sosiaali- ja terveyspalveluiden asiakkaiksi. Sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluja järjestävän tahon taas on hankala lisätä so-
siaali- ja terveyspalveluja työttömille uuden sote-palveluiden rahoitus-
mallin takia.

Lain työvoimapalvelujen järjestämisestä 4 luvun mukaan työnhakijan 
työ- ja toimintakykyä voidaan arvioida yhteistyössä sosiaali- ja tervey-
denhuollon palveluntuottajien kanssa. Esityksessä jää epäselväksi, 
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kuinka velvoittavaa hyvinvointialueen osallistuminen on työnhakijan 
työ- ja toimintakyvyn arviointiin.

Laissa tulee erikseen mainita pitkäaikaistyöttömien työllistymisen edis-
täminen (työhön kuntoutus, sosiaalinen kuntoutus, terveyspalvelut). 
Rahoitusmalli ei tällaisenaan sisällä millekään taholle tarpeeksi kannus-
teita järjestää palveluja pitkään työttömänä oleville nimenomaan työky-
vyn edistämisen näkökulmasta. Mahdollisena seurauksena onkin, että 
työllisyyspalvelut kohdentavat resurssinsa lähinnä helposti työllistyviin, 
nuoriin ja lyhyen aikaa työttömänä olleisiin.

On kyseenalaista, että pitkään työttömänä olleiden palvelut jaetaan 
kahteen rakenteeseen: monialaisen tuen yhteistoimintamalliin ja toi-
saalta aktivointimalliin. Molemmissa laaditaan erilliset suunnitelmat ja 
kohderyhmä on kutakuinkin samanlainen. Lisäksi nuorille kohdennetus-
ta erillisestä yhteistyömallista säädettäisiin lailla. Monet rinnakkaiset 
työttömille suunnatut suunnitelmat aiheuttavat sekavuutta niin asiak-
kaille kuin työntekijöille. Tätä sekavuutta vähentäisi, jos asiakkaalla olisi 
yksi suunnitelma ja palvelut suunniteltaisiin aina asiakkaan tarpeiden 
mukaan. 

Vaikka toimijat tunnistavat monialaisen tuen tarpeen, ei malli sido 
asiakkaita osallistumaan yhteistoimintamalliin. Haasteena on, miten 
malli kannustaa asiakkaita osallistumaan yhteistoimintaan, jos tarjolla 
on aiempaa vähemmän palveluja, joihin voi osallistua. Yhteistoiminta-
malliin osallistuminen ei tarjoa tarpeeksi hyvää kannustinta pitkään 
työttömänä olleille.

Palvelut - omaehtoinen opiskelu

Omaehtoinen opiskelu on volyymiltaan suurin työllisyyspalvelu Helsin-
gin kuntakokeilussa. Erityisen tärkeä palvelu on maahan muuttaneille 
asiakkaille. Kunnalla ei uuden rahoitusmallin myötä tule olemaan kan-
nustetta ohjata työllisyyspalveluiden asiakkaita omaehtoiseen opiske-
luun nykyisessä mittakaavassa. Ei ole realistista, että lainapainotteinen 
opintotukijärjestelmä korvaa työttömyysetuudella opiskelun tukimuoto-
na asiakasryhmille, joiden riskinottokyky on heikko. Lopputuloksena 
jatkuvan oppimisen edellytykset heikkenevät, ihmiset eivät työllisty po-
tentiaalinsa mukaisesti mahdollisimman korkean tuottavuuden työpaik-
koihin, eikä työvoiman osaaminen siten kehity hallituksen toivomalla 
tavalla. HE:n vaikutusten arvioinnissa tulisikin kuvata myös sitä, mitä 
vaikutuksia uudistuksen kannustavalla rahoitusmallilla on työttömien 
osaamisen kehittämisen näkökulmasta.

Palvelut – palkkatuki
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Esityksessä ehdotetaan, ettei palkkatukea ei voisi jatkossa myöntää 
kunnille, eikä myöskään kuntien määräysvallassa oleville yhteisöille. 
Tällä linjauksella on suuria vaikutuksia Helsingin kaupungin eri toimia-
loihin sekä esimerkiksi Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskukseen. Kun-
tatyönantajan palkkatuesta luopumiseen tuleekin harkita jonkinlaista 
siirtymäaikaa. Koska kuntien määräysvallassa olevat yhteisöt eivät tule 
hyötymään suoraan työllisyyspalveluiden yleiskatteellisesta vos-
rahoituksesta, tulee niille jatkossakin olla mahdollista myöntää palkka-
tukea samalla tavoin kuin muillekin työnantajille.

Jotta kunnilla on mahdollisuus halutessaan työllistää erityisesti työttö-
miä kuntalaisia kuntatyönantajan palkkatuen poistuessa, tulee lainsää-
dännössä erikseen mahdollistaa työttömyyden kestoon ja kuntalaisuu-
teen perustuva erityiskohtelu rekrytoinneissa. Tämän varmistamiseksi 
olisi mahdollista esimerkiksi lisätä yhdenvertaisuuslain 12 §:än erilaisen 
kohtelun oikeuttamisperusteisiin työmarkkina-asema.

Lain työvoimapalveluiden järjestämisestä 10 luvun 3§:ssä säädettäisiin 
palkkatuen myöntämisen rajoituksista. Edellä säädettyä ei kuitenkaan 
sovelleta myönnettäessä palkkatukea hyvinvointialueelle toimintaan, jo-
ta ei hyvinvointialueesta annetun lain 131 §:n mukaan katsota kilpailuil-
la markkinoilla tapahtuvaksi toiminnaksi. Esitetyn mukainen linjaus 
asettaisi Helsingin eriarvoiseen asemaan, sillä Helsingissä vastaavia 
tehtäviä hoitaa sosiaali- ja terveystoimiala. Säädöskohtaisissa peruste-
luissa tuleekin selventää erikseen, että palkkatukea voidaan myöntää 
myös Helsingin sotetoimialalle.

Palkkatukea ei voitaisi myöntää uudestaan samalle työnantajalle sa-
man henkilön palkkaamiseen. Esimerkiksi edellä mainitut hyvinvointia-
lueet ovat varsin isoja organisaatioita ja tosiasiassa uudessa palkkatu-
kijaksossa voi olla kyse täysin eri työstä ja työnantajasta.

10 luvun 18 §:n mukaan yli 55-vuotiaiden työllistämistukea ei myönne-
tä, jos työnantajalle on myönnetty saman henkilön palkkauskustannuk-
siin muuta tukea. Tarkoitus lienee koskea palkkatukea eikä esimerkiksi 
kuntalisää. Sitä, mitä muulla tuella tarkoitetaan, ei kuitenkaan ole täs-
mennetty.

5 luvun 8 §:n 1 momenttiin lisättäisiin esityksen mukaan kohta, jonka 
mukaan avoimena työpaikkana ei julkaistaisi työpaikkailmoituksia, joita 
työnantaja tarjoaa vain sellaisille työttömille työnhakijoille, joiden palk-
kakustannuksiin on mahdollista saada palkkatukea. Esitetyn muutok-
sen todetaan vastaavan nykyistä TE-toimistojen käytäntöä. Tätä ei voi 
pitää riittävänä perusteluna lakimuutokselle, etenkin kun TE-toimistot 
ollaan uudistuksessa lakkauttamassa, vaan perustelun tulee olla sisäl-
löllinen.
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Palvelut – starttiraha

Lain työvoimapalveluiden järjestämisestä 11 luvussa säädetään startti-
rahasta. Luvun 2 §:ssä on esitetty epäselvästi, missä tapauksissa start-
tirahan hakijan toimeentulon voidaan katsoa olevan turvattu muulla ta-
valla. Laissa tulee määritellä esimerkiksi pääomatulojen vaikutus startti-
rahan myöntämiseen. Luvun 4 §:ssä mainitaan, ettei yritystoimintaan 
liittymättömästä työstä saatu palkka tai korvaus estäisi starttirahan 
maksamista. Tässä yhteydessä yritystoimintaan liittyvä työ on syytä 
määritellä tarkemmin.

Palvelut - yritysten kehittämispalvelut

Helsingin kaupunki vastustaa esitysluonnoksen linjausta siitä, että yri-
tysten kehittämispalvelut jäisivät edelleen valtion järjestettäväksi. Uu-
distuksessa tulee välttää tilannetta, jossa osa palveluista jäisi valtiolle 
irrallisiksi kokonaisuuksiksi, eikä asiakkaille muodostuisi selkeitä palve-
lupolkuja. Suuret kaupungit ovat kehittäneet jo pitkään yritysten kasvua 
tukevia palveluita ja niiden kyvykkyys palveluiden tuottamiseen tuleekin 
ottaa uudistuksessa huomioon. Mikäli valtio katsoo, että osassa maata 
näitä palveluita ei kyettäisi uskottavasti järjestämään kuntapohjaisesti, 
valtion tulisi harkita kumppanuussopimusten solmimista suurimpien 
kaupunkien kanssa niiden elinvoiman turvaamiseksi. Näin voitaisiin tar-
vittaessa luoda elinvoimatehtävien erityisratkaisu, joka kattaisi myös 
yritysten kehittämispalvelujen järjestämisen näissä kaupungeissa.

Jos yritysten kehittämispalveluja ei siirrettäisi uudistuksen myötä kun-
tiin, erityisesti Work in Finlandin tarkoitusta suhteessa olemassa ole-
vaan hanketoimintaan ja kuntien palvelurakenteisiin tulee kirkastaa se-
kä palveluvastuiden että rahoituksen näkökulmasta. Valtion palveluiden 
ja kuntien omien palveluiden väliin tulee luoda palveluohjauksen pro-
sessi, joka palvelee sekä asiakasta että vastaanottavaa kuntaa. Laki-
sääteisten palveluiden asiakaskunta tulee määritellä mahdollisimman 
teknisesti, jotta ei jää epäselvyyttä siitä, miten asiakasyrityksen ja tuot-
tavan kunnan profiilit vaikuttavat palveluntuotannon mahdollisuuksiin ja 
rajoituksiin.

Matka- ja yöpymiskustannusten korvaus

Matka- ja yöpymiskustannusten korvauksesta ehdotetaan säädettävän 
lain työvoimapalveluiden järjestämisestä 11 luvun 4 §:ssä. Nykyisin 
JTYPL 10 luvun 1 §:n 2 momentissa edellytetään työvoiman saatavuu-
teen liittyvää harkintaa, jota ei ole sisällytetty HE-luonnokseen (esi-
merkkinä tilanne jossa alan työpaikkoja ei löydy lähempää). Säännös-
kohtaisissa perusteluissa säännöksen kuvataan vastaavan sisällöltään 
voimassa olevan julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetun lain 
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10 luvun 1 §:ää. Epäselväksi jää, onko tuen käyttöä rajanneen edelly-
tyksen poisjättö tarkoituksellinen vai vahinko.

Datan käyttö

Työvoimaviranomaisen tietojohtamiskyvykkyyden turvaamiseksi lain 
työvoimapalveluiden järjestämisestä 13 lukuun tulee sisällyttää seuraa-
vanlainen tietojohtamista koskeva pykälä:

"x § Tietojohtaminen

Työvoimaviranomaisella on oikeus salassapitovelvoitteiden estämättä 
sekä tietosuoja-asetuksen 9 artiklan 2 kohdan g alakohdan nojalla käsi-
tellä ja yhdistellä tunnisteellisesti asiakastietoja, jotka ovat syntyneet 
sen omassa toiminnassa tai ovat sen omiin rekistereihin tallennettuja, 
jos se on välttämätöntä palvelunantajan vastuulla toteutettavan palvelu-
toiminnan tuottamista, seurantaa, arviointia, suunnittelua, kehittämistä, 
johtamista ja valvontaa varten."

13 luvun 3 §:n 1 momentin perusteluissa tulee tarkentaa, että muu pal-
velu voi olla myös esimerkiksi kolmannen sektorin toimijan tuottama. 
Kyseisen momentin 7 kohtaan tulee lisätä myös työkykyä tukevat pal-
velut. 3 §:n toista momenttia työvoimapalveluja hakevasta tai saavasta 
työnantajasta käsiteltäviä tietoja tulee vielä täydentää siten, että ne 
vastaavat laajuudeltaan niitä tietoja, joita valtion järjestämissä yritys-
palveluissa tällä hetkellä käsitellään. Tämä varmistaisi yritysasiakkai-
den palvelun sujuvuutta.

Säännöskohtaisissa perusteluissa tulee työttömyysetuuden kertymätie-
tojen yhteydessä mainita, että niiden yhdistäminen asiakasrekisterida-
taan on sallittu, jotta kunnat voivat arvioida kannustavan rahoitusmallin 
kustannusvaikutuksia ja sitä, miten resurssit kannattaa kohdistaa.

13 luvun 4 §:n säännöskohtaisissa perusteluissa kuvataan työvoimavi-
ranomaisen tarvitsevan tietoja palvelun etenemisestä ja tuloksista 
asiakkaan palveluprosessin etenemisen suunnittelemiseksi ja varmis-
tamiseksi. Palveluntuottajilla olisi oikeus antaa nämä tiedot suoraan 
työvoimaviranomaiselle ilman asiakkaalta erikseen nimenomaisesti 
pyydettävää suostumusta. Tieto palveluihin osallistumisesta tulisi kui-
tenkin rakenteellisesti mahdollistaa asiakastietojärjestelmässä, jotta 
palveluihin osallistumisen vaikutusta ja vaikuttavuutta ylipäätään kye-
tään seuraamaan. Ei riitä, että tieto saadaan, jos sen kirjaamista ja ra-
portoimista ei ole velvoitettu tai edes mahdollistettu. Kirjaaminen tulee 
olla mahdollista kaikkien, myös työllistymistä tukevien palveluiden osal-
ta ja palveluntuottajille tulee tarjota yhdenmukainen tapa raportoida 
osallistumistietoa. Viitaten työelämä- ja tasa-arvovaliokunnan mietin-
töön TyVM 3/2022, tulisi esityksen 13 luvun 4§:ään tehdä myös ko. 
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mietintöä vastaava muutos, jossa ilmaus "työvoimaviranomaisen järjes-
tämän" poistetaan:

”4§ Tiedonsaantioikeus 

…Työvoimapalvelujen tuottajalla ja työllistymissuunnitelmassa tai sitä 
korvaavassa suunnitelmassa sovitun työllistymistä tukevan palvelun 
tuottajalla on oikeus saada salassapitosäännösten estämättä maksutta 
työvoimaviranomaiselta ja kehittämis- ja hallintokeskukselta henkilö-
asiakasta koskevat tiedot, jotka ovat välttämättömiä palvelun tuottami-
seksi ja toteuttamiseksi. Asiakkaan terveydentilaa koskevien tietojen 
luovuttaminen palveluntuottajalle on mahdollista vain, jos asiakas antaa 
tietojen luovuttamiseen yksilöidyn kirjallisen suostumuksen.”

13 luvun 4 §:n säännöskohtaisissa perusteluissa kuvataan henkilöasia-
kasta koskevat tiedot, jotka palvelun tuottajalla olisi oikeus saada pal-
velun järjestämiseksi välttämättöminä tietoina. Näihin kuuluisivat aina-
kin palveluun ohjatun asiakkaan nimi ja yhteystiedot, kuten asuinpaik-
ka, osoite ja puhelinnumero. Myös sähköpostia tulee pitää palvelun jär-
jestämiseksi välttämättömänä tietona.

Tiedonvaihtosäännöksessä (13 luku 5 §) tulee huomioida esitettyä pa-
remmin koulutuspalvelun tuottajat. Ensimmäistä momenttia tulee täy-
dentää siten, että työvoimaviranomaisella on oikeus saada tiedot myös 
muulta koulutuksen järjestäjältä palvelutarpeen arviointia varten. 5 
momenttia tulee täydentää siten, että työvoimaviranomainen olisi vel-
vollinen antamaan koulutuksen järjestäjälle sen pyynnöstä salassapito-
säännösten estämättä hallussaan olevat työllisyydenhoidon asiakas-
suhteeseen olennaisesti vaikuttavat tiedot ja selvitykset, jotka ovat vält-
tämättömiä asiakkaan koulutuksen tarpeen selvittämiseksi, koulutuksen 
järjestämiseksi ja siihen liittyvien toimenpiteiden toteuttamiseksi sekä 
koulutuksen järjestäjälle annettujen tietojen tarkistamista varten.

13 luvun 7§:n säännöskohtaisissa perusteluissa mainitaan: ”Työvoima-
palvelujen valtakunnallisten tietojärjestelmäpalvelujen ylläpitäjänä ke-
hittämis- ja hallintokeskus vastaisi tietojärjestelmäpalveluihin kuuluvien 
tietovarannon, asiakastietojärjestelmän ja palvelualustan teknisistä 
määrittelyistä. Julkisen hallinnon tiedonhallinnasta annetun lain 
(906/2019, tiedonhallintalaki) 22 §:n 3 momentin nojalla kehittämis- ja 
hallintokeskus määrittelisi valtakunnallisesta tietovarannosta teknisen 
rajapinnan avulla luovutettavien tietojen tietorakenteen kuvauksen ja yl-
läpitäisi sitä.” Tehtävien listaan tulee lisätä myös teknisten kuvausten ja 
tiedon jakaminen kuntien käyttöön heti kun dokumentaatio on julkaistu. 
Kunnissa voidaan teknistä dokumentaatiota arvioimalla suunnitella 
omia järjestelmäratkaisuja. Lisäksi tehtäviin tulee liittää yhteistyö työ-
voimaviranomaisten kanssa tietovarannon määrittelytyössä. Näin val-
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takunnallisen tietovarannon sisällöt palvelisivat monipuolisesti kuntien 
tarpeita, kerättävä data olisi yhteismitallista sekä laadukasta ja sitä voi-
taisiin hyödyntää työvoimaviranomaisen toiminnan kehittämisessä.

Työvoimapalvelujen nykyisillä seurantamenetelmillä ei saada tarkkaa 
tietoa eri toimenpiteiden vaikutuksista työllistymiseen eikä arvioita työl-
lisyystoimenpiteiden toimivuudesta ja aikaansaamista muutoksista voi-
da tehdä reaaliaikaisesti. Palkka- ja etuustietojen puuttuminen vaikeut-
taa työvoimapalvelujen yleisen vaikuttavuuden ja hankittujen palvelui-
den tarkastelua työllistymisen kokonaisarvioinnin näkökulmasta. Tästä 
huolimatta laki tulotietojärjestelmästä annetun lain muuttamisesta 13 § 
antaa mahdollisuuden tulotietojen käyttöön tiedolla johtamista varten 
vain työ- ja elinkeinoministeriölle: “27) työ- ja elinkeinoministeriölle työ-
voimapalveluiden järjestämisestä annetussa laissa säädettyjen julkis-
ten työvoimapalveluiden johtamista, ohjausta ja kehittämistä sekä kun-
tien työllisyydenhoidon ja työvoimapalvelujen järjestämisen seurantaa 
ja arviointia koskevien tehtävien hoitamiseksi.” Oheiseen momenttiin 
tulee lisätä mukaan myös kunnat. Kunnille on välttämätöntä voida tar-
kastella palveluittensa vaikuttavuutta eri asiakassegmenteille, jotta kun-
ta voi tarjota tehokkainta ja vaikuttavinta mahdollista palvelua ja vaikut-
taa siten aidosti työttömyysturvakustannuksiinsa.

Tietojärjestelmät

Helsingin kaupunki katsoo, että luvussa 13 tulee säätää esitettyä tar-
kemmin tietojärjestelmien toiminnasta. Tämä varmistaa nykyaikaisten 
työllisyyspalveluiden kehittämisen asiakkaan tarpeisiin. Esimerkiksi 8 
§:ssä kuvattujen työvoimapalvelujen valtakunnalliseen tietovarantoon 
tallennettavien tietojen ylläpitäminen on käytännössä vaikeaa, mikäli 
tietojärjestelmän käytettävyys ei ole riittävällä tasolla.

13 luvun 7§ säännöskohtaisiin perusteluihin tulee kirjata, että työvoi-
maviranomaisen käyttämän muun kuin valtakunnallisiin tietojärjestel-
mäpalveluihin kuuluvan asiakastietojärjestelmän tulee teknisiltä omi-
naisuuksiltaan olla yhteensopiva työvoimapalvelujen valtakunnallisen 
tietovarannon kanssa siten, että tietojärjestelmällä voidaan sekä vas-
taanottaa tietoja valtakunnallisesta tietovarannosta että luovuttaa tietoja 
valtakunnalliseen tietovarantoon. Työvoimaviranomaiselle tulee luovut-
taa tekninen dokumentaatio (tietomalli ja rajapinnan kuvaus), jotta työ-
voimaviranomaisen omat järjestelmäratkaisut osataan suunnitella ja to-
teuttaa yhteensopiviksi valtakunnallisen ratkaisun kanssa.

Valtion tulee velvoittaa KEHA-keskusta avaamaan laajemmin tietomal-
lejaan, järjestelmäkehityksen ja järjestelmien käyttöönoton aikataulua 
sekä resursoivan riittävästi myös rajapintojen tarjoamista kunnille asia-
kastietovarantoon. TE2024-uudistuksen hyödyt ovat vaarassa jäädä to-
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teutumatta, ellei TE-digi-hanke etene samanaikaisesti. Vaikka on ym-
märrettävää, että muuttuva toimintaympäristö ja lainsäädäntö vaikuttaa 
myös tietojärjestelmähankkeiden etenemiseen, ei kuntia, työntekijöitä 
ja asiakasnäkökulmaa ole toistaiseksi huomioitu riittävästi esimerkiksi 
Työmarkkinatorin kehityksessä. Kunnille tulee antaa kaikki mahdolliset 
edellytykset rakentaa omia ratkaisuja paremman asiakaspalvelun, pal-
velukohtaannon ja vaikuttavuuden osoittamisen toteuttamiseksi.

Lakiin tulee erikseen kirjata kunnille riittävät edellytykset rakentaa omia 
moduuleja valtion tarjoamien järjestelmien päälle. Tämä vaatii esimer-
kiksi avoimen lähdekoodin ratkaisuja tietojärjestelmäkehityksessä. Suu-
rimmilla kunnilla on mahdollista toimia KEHA-keskusta ketterämmin ja 
luoda omia vaikuttavia tietojärjestelmäratkaisujaan. Tämä ei ole kuiten-
kaan mahdollista, mikäli KEHA-keskusta ei laissa velvoiteta tekemään 
laajaa yhteistyötä kuntien kanssa ja ottamaan tietojärjestelmäkehityk-
sessä aidosti huomioon kuntien mahdollisuudet rakentaa modulaarisia 
ratkaisuja.

Parhaillaan lausuntokierroksella olevassa HE:ssä laiksi kotoutumisen 
edistämiseksi on esitetty uutta kotoutumisen valtakunnallista asiakas-
tietojärjestelmää. Tämä asiakastietojärjestelmä tulee rakentaa työlli-
syyspalveluiden TEA:n yhteyteen. Yhteinen tietojärjestelmäratkaisu tu-
kisi lain kotoutumisen edistämisestä tavoitetta linkittää kotoutumista 
työllisyyspalveluiden yhteyteen. Ei ole minkäänlaisia perusteluja kehit-
tää erikseen rinnakkaista asiakastietojärjestelmää. Työvoiman ulkopuo-
liset kotoutujat on mahdollista rajata eri rekisteriin samassa järjestel-
mässä.

Valtion ja KEHA-keskuksen rooli

KEHA-keskuksen roolia palveluiden järjestämisessä henkilöasiakkaille 
tulee arvioida kriittisesti. KEHA-keskuksella ei ole kokemusta palvelun 
järjestämisestä henkilöasiakkaille, mutta nyt viraston rooli on muuttu-
massa radikaalisti. Erityisen paljon huolta herättää KEHA-keskukselle 
HE:ssä esitetty tehtävä hoitaa nuorten hyvinvoinnin ja pärjäävyyden 
tuen valmennuksen toteuttamista. 

Jotta tulevat työvoimaviranomaiset voivat jatkossa luottaa KEHA-
keskuksen yhteistyökykyyn, tulee lain elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskuksista sekä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten kehittä-
mis- ja hallintokeskuksesta 3 a §:ään lisätä KEHA-keskukselle tehtävä 
palvella työvoimaviranomaisia niiden toiminnan kehittämiseen liittyvissä 
asioissa.

Liikkeenluovutuksessa siirtyvät vastuut
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Helsingin kaupungin kanta on, että henkilöstön liikkeen luovutusta kos-
kevan ratkaisun osalta hallituksen esityksessä olisi tullut arvioida vaih-
toehtoisia toteutustapoja. Liikkeen luovutusta koskeva sääntelyn sovel-
tamisen osalta ratkaisujen tulisi olla linjassa keskenään silloin, kun ar-
vioitavana on viranomaistehtävien uudelleenjärjestely kuntien ja valtion 
välillä. Aiemmin esimerkiksi siirrettäessä toimeentulotukiasioita kunnilta 
Kelalle, lainsäädännön esitöissä arvioitiin liikkeen luovutusta koskevien 
tunnusmerkkien soveltumista siirtoon. Tällöin todettiin, etteivät liikkeen 
luovutusta koskevat tunnusmerkit täyty. Vastaavaa arviointia ei ole teh-
ty nyt kyseessä olevassa siirrossa, vaan siirtoon sovelletaan valtion vir-
kamieslain liikkeen luovutusta koskevaa sääntelyä riippumatta siitä, 
täyttävätkö siirrot valtion virkamieslain mukaisia liikkeenluovutuksen 
tunnusmerkkejä.  

Jotta tulevat järjestämisvastuulliset tahot voivat alkaa valmistautua 
muutokseen mahdollisimman ajoissa, lakiin tulee kirjata ELY-keskusten 
ja TE-toimiston velvollisuus yhteistyöhön ja jakamaan kaikki mahdolli-
nen tieto siirtyvistä vastuista, toimintatavoista, hankintamenettelyistä 
jne. Tämän pykälän on syytä tulla voimaan jo heti 1.4.2023. Helsingin 
kaupunki ehdottaa seuraavaa muutosta ja uuden 11 § lisäystä lakiin 
työvoimapalveluiden järjestämisestä annetun lain ja eräiden siihen liit-
tyvien lakien voimaanpanosta:

”1 § Voimaan tulevat säädökset 

Seuraavat lait tulevat voimaan 1 päivänä joulukuuta 2024: 1) laki työ-
voimapalveluiden järjestämisestä ( / ); 2) laki työllistymistä edistävästä 
monialaisen tuen yhteistoiminnasta ( / ); 3) laki elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksista annetun lain muuttamisesta ( / ); 4) laki työllisyy-
den edistämisen kuntakokeilusta annetun lain 23 §:n muuttamisesta ( / 
). Edellä 1 momentissa säädetystä poiketen työvoimapalveluiden jär-
jestämisestä annetun lain 2 luvun 1, 2, 4, 5 ja 11 § tulevat kuitenkin 
voimaan jo 1 päivänä huhtikuuta 2023. Mainitun lain 13 luvun 2 § on 
voimassa 31 päivään joulukuuta 2033.”

”11 § Työ- ja elinkeinotoimiston, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kuksen sekä kehittämis- ja hallintokeskuksen velvollisuus yhteistyöhön

Siirrettäväksi esitetyistä palveluista vastaavien tiedonhallintayksiköiden 
tulee tarjota kunnalle esteetön pääsy näiden palveluiden järjestämistä 
koskeviin tietoaineistoihin, toimintaprosessien kuvauksiin, sopimuksiin, 
tiedonhallintamalleihin sekä asiakirjoihin, jollei tässä tai muussa laissa 
erikseen toisin säädetä. Yhteistyötavoista ja yhteistyön laajuudesta 
säädetään tarvittaessa erikseen valtioneuvoston asetuksella.”

Toimivalta
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Hallintosäännön 19 luvun 5 §:n 1 momentin 5 kohdan mukaan, ellei toi-
sin ole säädetty tai määrätty, kaupungin puhevaltaa käyttää ja kaupun-
gin esitykset ja lausunnot ulkopuoliselle antaa kaupunginhallitus.

Esittelijän huomiot

Lausuntopyyntö saapui kirjaamoon 6.5.2022 ja lausunnon määräaika 
on 27.6.2022 klo 9. Lausuntoaikaa jäi näin 33 työpäivää, jossa ajassa 
lausuntoa valmisteltiin laajapohjaisesti kaupunginkansliassa ja toimia-
lakohtaiset lausunnot valmisteltiin ja käsiteltiin lautakunnissa kasvatuk-
sen ja koulutuksen- sekä sosiaali- ja terveystoimialoilla. Tämän jälkeen 
lausunto käsiteltiin kaupunginhallituksen elinkeinojaostossa. Oikeusmi-
nisteriön ohjeistuksen mukaan säädösehdotuksista pyydettävien kirjal-
listen lausuntojen antamiseen varataan aikaa vähintään kuusi viikkoa ja 
laajoissa hankkeissa vähintään kahdeksan viikkoa. Lausuntoaikaa on 
aihetta pidentää, jos se muuten ajoittuisi yleiseen lomakauteen. (Sää-
dösvalmistelun kuulemisohje). TE2024-uudistusta voidaan pitää laaja-
na hankkeena. Lausuntoaika oli siis valtioneuvoston ohjeistusta ly-
hyempi.

Asian esittelee kokouksessa työllisyys- ja maahanmuuttojohtaja Ilkka 
Haahtela.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna

Lisätiedot
Ville Salo, erityissuunnittelija, puhelin: 310 37498

ville.j.salo(a)hel.fi

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Päätöshistoria

Sosiaali- ja terveyslautakunta 07.06.2022 § 114

HEL 2022-006366 T 03 00 00

Lausunto

Sosiaali- ja terveyslautakunta antoi kaupunginhallitukselle seuraavan 
lausunnon luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle julkisten 
työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen järjestämistä koskevaksi lain-
säädännöksi:
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"Lautakunta keskittyy varsinaisessa lausunnossa yleisin näkökohtiin 
kokonaisuudesta ja tässäkin suhteessa vain vaikutuksiin sosiaali- ja 
terveydenhuollon toimialaan.

Lautakunta toteaa hallituksen esityksen tavoitteet, kuten työllisyyden 
vahvistumisen ja palveluiden parantumisen, kannatettaviksi. Kunnilla 
on tuntemusta alueen elinkeinoelämästä ja työvoimasta ja intressi ke-
hittää alueensa taloudellista toimintaa. Sosiaali- ja terveystoimen kan-
nalta merkittävää on erityisesti työ- ja toimintakyvyn ylläpitäminen ja 
parantaminen sekä kuntoutus. Uudistuksen toimeenpanon jälkeen on 
tärkeää seurata lainsäädännön ja toimeenpanon vaikutuksia ja käyttää 
myös laajasti sitä tietoa, jota saadaan kuntakokeiluista.

Lautakunta huomauttaa, että sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja jär-
jestävän hyvinvointialueen on hankala lisätä sosiaali- ja terveyspalvelu-
ja työttömille uuden valtion rahoitusmallin johdosta. Saatujen kokemus-
ten pohjalta on arvioitava ja tarkistettava hyvinvointialueiden, mukaan 
lukien Helsingin, sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusten muutosta.

Lisäksi lautakunta päättää lausuntonsa ohessa toimittaa toimialan val-
mistelussa esiin nousseet huomiot (pohjaesitys) kaupunkiyhteisen lau-
sunnon valmisteluun tiedoksi.”

Käsittely

07.06.2022 Esittelijän ehdotuksesta poiketen

Asiassa tehtiin seuraava vastaehdotus: 

Vastaehdotus 1:
Jäsen Pentti Arajärvi: Sosiaali- ja terveyslautakunta antaa kaupungin-
hallitukselle seuraavan lausunnon luonnoksesta hallituksen esitykseksi 
eduskunnalle julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen järjes-
tämistä koskevaksi lainsäädännöksi:

"Lautakunta keskittyy varsinaisessa lausunnossa yleisin näkökohtiin 
kokonaisuudesta ja tässäkin suhteessa vain vaikutuksiin sosiaali- ja 
terveydenhuollon toimialaan.

Lautakunta toteaa hallituksen esityksen tavoitteet, kuten työllisyyden 
vahvistumisen ja palveluiden parantumisen, kannatettaviksi. Kunnilla 
on tuntemusta alueen elinkeinoelämästä ja työvoimasta ja intressi ke-
hittää alueensa taloudellista toimintaa. Sosiaali- ja terveystoimen kan-
nalta merkittävää on erityisesti työ- ja toimintakyvyn ylläpitäminen ja 
parantaminen sekä kuntoutus. Uudistuksen toimeenpanon jälkeen on 
tärkeää seurata lainsäädännön ja toimeenpanon vaikutuksia ja käyttää 
myös laajasti sitä tietoa, jota saadaan kuntakokeiluista.
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Lautakunta huomauttaa, että sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja jär-
jestävän hyvinvointialueen on hankala lisätä sosiaali- ja terveyspalvelu-
ja työttömille uuden valtion rahoitusmallin johdosta. Saatujen kokemus-
ten pohjalta on arvioitava ja tarkistettava hyvinvointialueiden, mukaan 
lukien Helsingin, sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusten muutosta.

Lisäksi lautakunta päättää lausuntonsa ohessa toimittaa toimialan val-
mistelussa esiin nousseet huomiot (pohjaesitys) kaupunkiyhteisen lau-
sunnon valmisteluun tiedoksi.”

Kannattaja: puheenjohtaja Daniel Sazonov

Sosiaali- ja terveyslautakunta hyväksyi jäsen Pentti Arajärven vastaeh-
dotuksen yksimielisesti ilman äänestystä. 

Sosiaali- ja terveyslautakunta antoi asiasta hyväksytyn vastaehdotuk-
sen mukaisesti esittelijän ehdotuksesta poikkeavan lausunnon.

Esittelijä
sosiaali- ja terveystoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen

Lisätiedot
Leena Luhtasela, nuorten palvelujen ja aikuissosiaalityön johtaja, puhelin: 310 64489

leena.luhtasela(a)hel.fi
Henna Niiranen, lännen aikuissosiaalityön päällikkö, puhelin: 310 62843

henna.niiranen(a)hel.fi
Marja-Riitta Kilponen, toiminnansuunnittelija, puhelin: 310 43777

marja-riitta.kilponen(a)hel.fi

Kasvatus- ja koulutuslautakunta 31.05.2022 § 118

HEL 2022-006366 T 03 00 00

Lausunto

Kasvatus- ja koulutuslautakunta antoi seuraavan lausunnon luonnok-
sesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle julkisten työvoima- ja yritys-
palveluiden uudelleen järjestämistä koskevaksi lainsäädännöksi:

Kasvatus- ja koulutuslautakunta kiittää lakiluonnoksessa sitä, että 6 lu-
vun 3 §:ssä tarkoitetun valmennuksen ja 4 §:ssä tarkoitetun koulutus-
kokeilun enimmäiskestot on poistettu. Tämä mahdollistaa palveluiden 
paremman räätälöimisen työnhakijoiden tarpeiden mukaan. Lisäksi 
monimuotoistuvan väestön osaamistarpeiden kehittämiseen vastaa hy-
vin luku- ja kirjoitustaitoa koskevien opintojen sisällyttäminen työttö-
myysetuudella tuettaviin omaehtoisiin opintoihin.

Työttömyysetuudella tuettu omaehtoinen opiskelu ja työvoimakoulutus
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Kasvatus- ja koulutuslautakunta haluaa korostaa, että lain valmistelus-
sa tulee varmistaa jatkuvan oppimisen edellytykset ja realistiset mah-
dollisuudet alanvaihtoon kaiken ikäisille työnhakijoille. Jatkuvan oppi-
misen merkitys nopeasti muuttuvassa maailmassa on Suomessakin 
tunnistettu ilmiö, josta kertoo esimerkiksi Jatkuvan oppimisen ja työlli-
syyden palvelukeskuksen perustaminen vuonna 2021. Lakiluonnok-
seen liittyvää kuntien rahoitusmallia suunnitellessa tulee varmistaa, että 
kunnille on myös taloudellisesti mahdollista ja kannattavaa tukea työn-
hakijoiden pitempiaikaistakin omaehtoista opiskelua työttömyysetuudel-
la. Erityisen tärkeää tämä on työvoimapulasta kärsivien alojen osaaja-
tarpeeseen vastaamisessa. Esimerkkeinä ammateista, joissa on tällä 
hetkellä osaajapulaa, voidaan mainita varhaiskasvatuksen lastenhoitaja 
ja lähihoitaja. Tulevaisuudessa työvoimapulasta kärsivät alat voivat olla 
toisia, joten liian tarkasti tätä ei tulisi nyt valmistelussa olevassa laissa 
rajata. Opintotukijärjestelmä ei itsessään riitä vastaamaan tähän alan-
vaihtajien tukemiseen, sillä usein työnhakija on käyttänyt ne opintotu-
kensa ensimmäisen tutkintonsa opiskelemiseen. Alanvaihtoa ja osaa-
misen päivittämistä tapahtuu kaiken ikäisten keskuudessa. Takana voi 
olla jo pitkäkin työura tuon ensimmäiseksi opiskellun tutkinnon pohjalta.

Kasvatus- ja koulutuslautakunta toivoo, että lain valmistelussa arvioi-
daan mahdollisuutta esittää muutoksia hankinnoista ja käyttöoikeusso-
pimuksista annettuun lakiin niin, että työvoimaviranomaisena toimivan 
kunnan olisi mahdollista tuottaa itse kaikki ne työvoimakoulutukset, 
joissa itse tuotettu koulutus todetaan kustannustehokkaimmaksi ja vai-
kuttavimmaksi tavaksi lisätä osallistujien mahdollisuuksia työllistyä.

Palkkatuki

Nykyisen lakiluonnoksen mukaan palkkatukea ei jatkossa myönnettäisi 
kunnalle tai kuntayhtymälle (luku 10 § 3). Kuitenkin myös kuntien ja 
kuntayhtymien työympäristöt voivat tarjota tärkeän oppimisympäristön 
työttömän työnhakijan ammatillisen osaamisen parantamiseksi, erityi-
sesti niille työnhakijoille, joilla työkokemusta on vähän ja siirtyminen 
esimerkiksi yksityisen tai kolmannen sektorin palvelukseen tämän 
vuoksi hankalaa. Kasvatus- ja koulutuslautakunta toivoo, että laki mah-
dollistaisi jatkossakin palkkatuetun työn myös kunnissa ja kuntayhty-
missä.

Nuorten työllistymistä edistävä matalan kynnyksen yhteispalvelu

Lakiluonnoksessa nostetaan esiin, että työvoimaviranomaisen alueella 
tulisi olla tarjolla nykyisen ohjaamotoiminnan kaltaista nuorten työllis-
tymistä edistävää matalan kynnyksen yhteispalvelua (luku 7.2. § 16). 
Kasvatus- ja koulutuslautakunta korostaa, että nykyisenkaltainen Oh-
jaamo-malli ja sen selvityksissä todennettu asiakastyytyväisyys on ra-
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kentunut nuorten monialaisen ja kokonaisvaltaisen ohjauksen periaat-
teiden päälle. Jatkossakin on syytä myös lainsäädännöllisesti varmis-
taa, että nuorten työllistymistä edistävästä matalan kynnyksen yhteis-
palvelusta saa monialaista tukea myös muun muassa terveyteen (ml. 
mielenterveyteen), taloudellisiin huoliin, vapaa-ajan toimintaan ja mui-
hin hyvinvointiin laajasti liittyviin kysymyksiin. Matalan kynnyksen pal-
velut edellyttävät toimiakseen, että nuoren ei tarvitse etukäteen miettiä, 
onko hänen kysymyksensä oikea juuri tähän paikkaan eikä häntä jou-
duta ohjaamaan toisaalla, mikäli kysymys ei liitykään suoraan koulu-
tukseen tai työhön vaan laajemmin ajatellen hänen opiskelu- ja työky-
kyynsä. Monialaisen tuen toteutumiseksi on myös tärkeää varmistaa 
työntekijän tukemiseksi tarvittavan tiedon esteetön siirtyminen eri toimi-
joiden välillä. Lakiluonnoksesta ei käy ilmi, edellyttäisikö matalan kyn-
nyksen yhteispalvelussa asioiminen jatkossa nuorelta työttömän työn-
hakijan asemaa. Kasvatus- ja koulutuslautakunta pitää tärkeänä mata-
lan kynnyksen palvelun toimivuuden kannalta, että jatkossakin ohjaa-
motoiminnan kaltainen palvelu on avoinna kaikille nuorille opiskelu- tai 
työnhakijastatuksesta riippumatta.

TUVA-koulutuksesta

Nykyisessä lakiluonnoksessa ei lainkaan mainita nivelvaiheen koulu-
tusta osana työllistymisen tukemisen keinovalikoimaa. Kasvatus- ja 
koulutuslautakunta pitää tärkeänä, että lakia valmistellessa tarkasteltai-
siin vielä elokuussa 2022 alkavan tutkintotavoitteiseen koulutukseen 
johtavan koulutuksen (TUVA) suhdetta nyt esitettävään kokonaisuu-
teen ja erityisesti työvoimakoulutukseen ja työkokeiluun. Olisi perustel-
tua, että TUVA-koulutusta voisi jatkossa järjestää myös Opetus- ja kult-
tuuriministeriön valtionosuusrahoituksella järjestettävänä työvoimakou-
lutuksena. Tällä hetkellä lakiluonnos ei tätä mahdollista. TUVA-koulutus 
rakenteena tarjoaa monipuolisia ja joustavia mahdollisuuksia keskittyä 
kunkin yksilön puuttuvien taitojen täydentämiseen, jotta hänen siirtymi-
sensä toisen asteen koulutukseen (oppilaitoksessa opiskellen tai oppi-
sopimuksella) ja edelleen työelämään mahdollistuu.

Tiivistelmä

Kasvatus- ja koulutuslautakunta lausuu, että lakiuudistuksen yhteydes-
sä on keskeistä varmistaa jatkuvan oppimisen edellytykset ja realistiset 
mahdollisuudet alanvaihtoon kaiken ikäisille työnhakijoille sekä kuntien 
mahdollisuudet hyödyntää työnhakijoiden tukemisessa myös itse järjes-
tettyä työvoimakoulutusta ja palkkatuettua työtä kuntien työympäris-
töissä. Lisäksi tulee kiinnittää huomiota monialaisen tuen mahdollista-
miseen nuorten työllistymistä edistävissä matalan kynnyksen yhteispal-
veluissa sekä nivelvaiheen koulutuksen roolin näkyväksi tekemiseen 
osana kokonaisuutta.
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